

連結財務諸表

連結貸借対照表の要旨

(単位:百万円)

科目	期別	前期 平成24年 3月31日現在	当第2四半期 平成24年 9月30日現在	科目	期別	前期 平成24年 3月31日現在	当第2四半期 平成24年 9月30日現在
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産		202,235	205,111	流動負債		31,041	24,540
現金及び預金		20,959	16,473	支払手形及び買掛金		5,767	4,141
受取手形及び売掛金		37,853	35,199	1年内返済予定の長期借入金		1	101
有価証券		104,813	112,956	未払法人税等		8,875	6,202
たな卸資産		18,637	21,273	引当金		5,858	5,559
繰延税金資産		14,808	14,816	その他		10,538	8,535
その他		5,168	4,397	固定負債		4,403	4,290
貸倒引当金		△ 5	△ 5	長期借入金		11	185
固定資産		234,177	224,926	長期未払金		72	72
有形固定資産		47,979	48,022	引当金		1,659	1,374
建物及び構築物		22,643	22,328	その他		2,659	2,657
土地		22,549	22,543	負債合計		35,445	28,830
その他		2,786	3,150				
無形固定資産		994	1,142	(純資産の部)			
投資その他の資産		185,203	175,762	株主資本		401,021	402,546
投資有価証券		168,690	160,338	資本金		17,358	17,358
繰延税金資産		4,579	4,727	資本剰余金		17,079	17,079
その他		11,941	10,704	利益剰余金		425,787	427,318
貸倒引当金		△ 8	△ 8	自己株式		△ 59,204	△ 59,210
				その他の包括利益累計額		△ 3,129	△ 4,501
				その他有価証券評価差額金		5,725	4,484
				土地再評価差額金		△ 8,577	△ 8,577
				為替換算調整勘定		△ 277	△ 408
				少数株主持分		3,076	3,162
				純資産合計		400,968	401,207
資産合計		436,413	430,037	負債純資産合計		436,413	430,037

連結損益計算書の要旨

(単位:百万円)

科目	期別	前第2四半期累計期間 自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	当第2四半期累計期間 自平成24年4月1日 至平成24年9月30日
	売上高		70,170
売上原価		13,494	16,282
売上総利益		56,675	54,829
販売費及び一般管理費		38,996	37,322
(研究開発費)		(22,119)	(20,837)
営業利益		17,678	17,506
営業外収益		1,843	1,724
営業外費用		330	278
経常利益		19,191	18,952
特別利益		—	127
特別損失		3,853	1,605
税金等調整前四半期純利益		15,338	17,474
法人税、住民税及び事業税		6,781	6,307
少数株主損益調整前四半期純利益		8,556	11,166
少数株主利益		173	94
四半期純利益		8,382	11,072

※1株当たり四半期純利益 79円07銭 104円44銭

連結株主資本等変動計算書の要旨

(単位:百万円)

	当期首 平成24年 4月1日現在	変動額	当第2四半期 平成24年 9月30日現在
資本金	17,358	—	17,358
資本剰余金	17,079	—	17,079
利益剰余金(注)	425,787	1,530	427,318
自己株式	△ 59,204	△ 5	△ 59,210
株主資本合計	401,021	1,524	402,546
その他有価証券評価差額金	5,725	△ 1,240	4,484
土地再評価差額金	△ 8,577	—	△ 8,577
為替換算調整勘定	△ 277	△ 131	△ 408
その他の包括利益累計額合計	△ 3,129	△ 1,371	△ 4,501
少数株主持分	3,076	85	3,162
純資産合計	400,968	238	401,207

(注)利益剰余金の変動要因

四半期純利益 11,072百万円
剰余金の配当 △ 9,541百万円